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АНОТАЦІЯ

Мазур Т.М. Дефектна підсистема, оптичні та електричні властивості

бездомішкових і легованих плівок кадмій телуриду. - Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 104 –

Фізика та астрономія. - ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені

Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2021.

На основі проведених експериментальних досліджень та відповідних

теоретичних розрахунків виконано аналіз впливу парофазної технології тонких

плівок на основі кадмій телуриду на формування системи дефектів, яка визначає

комплекс їх структурних, електричних та оптичних властивостей для

практичного застосування у якості матеріалів для систем оптоелектроніки та

фотоелектричного перетворення енергії.

У першому розділі авторка виконала огляд літературних джерел щодо

сучасного стану розвитку досліджень напівпровідників на основі CdTe для

фотоелектричного перетворення енергії та визначила основні напрямки їх

розвитку. Зокрема, акцентовано увагу на прикладних аспектах застосування

таких матеріалів й окреслено вимоги до них. Проведено огляд робіт щодо

вивчення особливостей Р-Т-х діаграм фазової рівноваги у системі Cd–Te,

проаналізовано значення констант рівноваги, які дають змогу встановити

температурні режими випаровування бінарної сполуки. Розглянуто кристалічну

структуру, фізико-хімічні, термодинамічні властивості кадмій телуриду.

Виконано аналіз енергетичних та оптичних характеристик кадмію телуриду.

Основний акцент в огляді зроблено на методах формування та моделях опису

системи дефектів у бездомішковому та легованому кадмію телуриді.

У другому розділі дисертації наведено загальні принципи

використовуваних у роботі методів синтезу бінарного CdTe (ізотермічний

відпал, двотемпературний відпал), контролю відхилення від стехіометрії та

осадження з парової фази: метод «гарячої стінки» та метод відкритого

випаровування у вакуумі. Вказано на технологічні особливості
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використовуваних установок. Детально описано методику формування

наноструктурованих поверхневих шарів легуванням із водних розчинів та

отримання шарів p-CdTe. Визначено технологічні фактори, які впливають на

структурні, електричні та оптичні властивості таких шарів. Наведено перелік

використовуваних методів контролю якості плівок (хімічний та фазовий склади,

морфологія поверхні та мікротвердість тонких плівок на основі CdTe) та опис

відповідного обладнання: атомно-силова та електронна скануюча мікроскопія,

профілометр, інтерферометр. Виконано аналіз оптичних та спектральних

методів дослідження, наведено опис застосовуваних у роботі спектральної

установки для вивчення оптичного поглинання, оптичного відбивання,

модулятора оптичного випромінювання, установки для дослідження λ-

модульованих оптичних спектрів, установки для вимірювання спектрів

фотолюмінесценції, дифракційного монохроматора, фотопомножувача.

Особливості вимірювання електричних параметрів тонких плівок СdTe

досліджено за допомогою функціональної установки автоматизованих

вимірювань фотоелектричних параметрів імпедансних напівпровідникових

плівок, а також наведено перелік використовуваного програмного забезпечення

для обробки отриманих експериментальних даних.

У третьому розділі виконано аналіз кристалічної структури кристалів і

плівок CdTe та запропоновано квазіхімічні рівняння нестехіометричних плівок

кадмій телуриду. На основі використання квазіхімічних рівнянь визначено

залежності рівноважної концентрації переважаючих власних атомних дефектів

від парціального тиску пари кадмію і температури відпалу. Виконано аналіз

поведінки домінуючих власних точкових дефектів у плівках кадмій телуриду та

їх експериментального підтвердження методами фотолюмінесценції.

Досліджено оптичні та електричні властивості плівок СdТе. Проведено серію

тестових вимірювань імпедансних зразків. Проаналізовано фоточутливість

плівок CdTe, яка є ефективним параметром у визначенні фотопровідності. Також

розглянуто перспективи застосування тонкоплівкових гетероструктур CdTe в

сонячній енергетиці.
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Дефектну структуру матеріалу вивчали шляхом моделювання з

використанням системи рівнянь квазіхімічних реакцій. Значення констант

рівноваги квазіхімічних реакцій дефектоутворення в CdTe розраховували

теоретично. Константи реакцій утворення нейтральних дефектів 𝐾𝐾𝑇𝑇𝑒𝑒2,𝑉𝑉 і 𝐾𝐾С𝑑𝑑,𝑉𝑉

розраховували методом термодинамічних потенціалів, константи реакцій

йонізації 𝐾𝐾𝑎𝑎, 𝐾𝐾𝑎𝑎′ , 𝐾𝐾𝑏𝑏, 𝐾𝐾𝑏𝑏′ та збудження власної провідності 𝐾𝐾𝑖𝑖 розраховували

використовуючи зонну теорію невироджених напівпровідників.

Показано, що у результаті температурного відпалу плівок CdTe

спостерігається достатньо інтенсивна фотолюмінесценція, яка не спостерігалася

у вихідних зразках. Поява інтенсивної люмінесценції після термічного впливу

вказує на істотне зменшення ролі безвипромінювальних процесів за участю

поверхневих дефектів. Тому такий результат є важливим для отримання

детекторів різного роду, оскільки в них будуть зменшуватися поверхневі струми

втрат і рівень шумів та істотно (на ~ 2 порядки) зростати фоточутливість.

Розроблено метод відпалу на повітрі підкладок халькогенідів кадмію

(CdTe, CdSe і CdS), який дозволяє отримувати на їх поверхні характерну для

наноструктур зернистість. Атомно-силове мікроскопічне дослідження виявило

дрібні пірамідальні елементи із латеральними розмірами 10-50 нм, які можуть

об'єднуватися в більші з розмірами 100-300 нм. Показано, що після відпалу

поверхня суттєво змінює свою морфологію внаслідок утворення таких пірамідок.

Така зміна характеру поверхні CdTe, CdSe і CdS обумовлює можливість істотної

модифікації властивостей матеріалу. Дослідження оптичного пропускання

показали динаміку його величини в крайовій області. Так, для випадку CdTe

встановлено, що відпал зумовлює зміщення положення максимуму дослідженого

диференціального спектру пропускання до ~ 1,3 еВ. При цьому, на

диференціальних кривих оптичного відбивання 𝑅𝑅𝜔𝜔′ положення максимуму не

змінюється. У випадку CdSe і CdS спостерігаються аналогічні зміни спектрів.

Четвертий розділ присвячений аналізу дефектної структури плівок

внаслідок хімічного легування Li та Ca, а також легуванням О за допомогою

термічних методів. Са, як елемент ІІ групи, відіграє в кадмій телуриді роль
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ізовалентної домішки, яка, на відміну від звичайної домішки типу Li, не завжди

утворює локальні рівні в забороненій зоні напівпровідника, проте може

стимулювати генерацію власних точкових дефектів донорного або акцепторного

типу. Для легування базовими підкладками служили пластинки розміром

4×4×1 мм3, які вирізали з об'ємного кристалу CdTe. В результаті кип'ятіння

підкладок у водяних суспензіях LiNO3 і Ca(NO3)2 їх поверхневі шари змінюють

електронну провідність на діркову, що підтверджується поведінкою термо-ЕРС.

Після припинення процесу дифузії, який тривав 15 хв., 30 хв., 45 хв., 60 хв. зразки

3-5 разів ретельно промивали в кип’ячій дистильованій воді для видалення

залишків солей. Розрахункові значення енергії йонізації з урахуванням сильної

компенсації становлять 120 меВ для шарів CdTe:Li та (100 – 175) меВ для шарів

CdTe:Ca, відповідно.

Для якісного опису процесів дефектоутворення у кристалічних структурах

проведено кристалоквазіхімічний аналіз кадмій телуриду, легованого Ca та Li.

Досліджено електричні властивості шарів, утворених легуванням поверхні

кристалу СdТе домішками Ca та Li. Встановлено, що розрахований коефіцієнт

дифузії для йонів Li виявився більш ніж у тричі вищий, ніж для йонів Ca,

оскільки йонний радіус Lі значно менший (76 пм проти 99 пм для Са).

Розрахована питома електропровідність поверхневого шару n-типу, при

однакових концентраціях легуючої домішки і часах витримки, виявилася вищою

більш ніж на порядок. Це дозволило зменшити загальний опір в 10-20 разів при

переході від легування Са до легування Li.

Показано формування поверхнево-бар’єрних структур на базі підкладок

CdTe:Li і CdTe:O, які мають набагато більшу висоту потенціального бар'єру в

порівнянні з еталонними (бездомішковими) матеріалами.

Оцінено концентрацію вільних дірок в дифузійних шарах при кімнатних

температурах, приймаючи товщину d=10 мкм для зразків обох типів. Виявлено,

що концентрація дірок в отриманих шарах знаходиться в межах (5-50)∙1015 см-3.

Це доволі високі значення, беручи до уваги аномально низьку (~400 K)

температуру легування.
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Окремий інтерес викликають підкладки CdTe:O, у яких за певних умов

відпалу утворюється поверхнева наноструктура. Такі шари формували методами

термічного відпалу на повітрі. Поверхня зразків CdTe:O характеризується

зернистою структурою з латеральними розмірами зерен 10-50 нм, які можуть

об’єднуватися у більші (100-500 нм) субзерна. Кожна із цих груп зерен відіграє

свою роль у формуванні фізичних властивостей поверхні підкладок CdTe:O і

поверхнево-бар’єрних структур на їх основі. Потужність сонячного

випромінювання для таких структур склала 69 мВт/см2.

У п’ятому розділі досліджено оптичні властивості та фотолюмінесценцію

бездомішкового CdTe та легованих приповерхневих шарів на його основі.

Оптичні властивості базового матеріалу CdTe визначали із досліджень

оптичного пропускання Tω і відбивання Rω. Пропускання характеризується

типовим спектральним розподілом в області енергій фотонів ℏω = 1-1,55 еВ.

Монотонний характер залежності вказує на відсутність неконтрольованих

домішок, які можуть бути внесені при вирощуванні. Разом з тим, у діапазоні

ℏω ≥ 1,55 еВ спостерігається різкий спад інтенсивності пропускання, характер

якого властивий довгохвильовому краю поглинання.

Досліджувались електричні, оптичні та люмінесцентні властивості

нелегованого CdTe і спеціально легованих поверхневих шарів CdTe:Ca, CaTe:Li.

Оптичні процеси поглинання, відбивання і люмінесценції вивчались на

універсальній оптичній установці, яка дозволяла проводити вимірювання як за

класичною методикою, так і з використанням методу λ-модуляції. Легування

підкладок CdTe ізовалентною домішкою Ca не впливало на характер

залежностей кривих оптичного поглинання. Легування CdTe ізовалентною

домішкою Ca обумовлює формування інтенсивної фотолюмінесценції. Оцінка її

квантової ефективності дозволила визначити величину η ~ 8-10% при 300 К.

Слід зазначити, що для нелегованого матеріалу вона не спостерігалась навіть при

77 К. За літературними даними ж, при можливому легуванні іншими типами

домішок отримували максимальне значення у межах 0,05-0,1%.
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Внаслідок легування кадмію телуриду у водному розчині Ca(NO3)2

спостерігалося утворення p-типу провідності поверхневого шару. Дослідження

електричних характеристик омічних контактів показало відповідну лінійну

залежність струму при зміні напруги і симетричність прямої та оберненої віток,

що вказує на перспективність запропонованої технології отримання легованих

ізовалентною домішкою шарів при виготовленні приладів твердотільної

електроніки на основі CdTe.

Легування CdTе домішкою Li методом дифузії визначає можливість

отримання високоефективного крайового випромінювання з η = 12%.

Люмінесценція у крайовій області формується міжзонною рекомбінацією

вільних носіїв заряду і домінуючою рекомбінацією за участю утворених літієм

центрів LiCd. Легування ж дозволяє отримувати шари CdTе:Li високої якості і при

цьому ніяк не впливати на властивості базових кристалів CdTе. Визначено

технологічні режими легування, які дозволяють отримати інверсію типу

провідності з n-типу на p-тип.

Проаналізовано поверхнево-бар’єрні діоди на основі підкладок CdTe,

CdTe:Li та CdTe:O. Встановлено, що модифікація підкладок призводить до

збільшення ефективності сонячних елементів, причому найбільша

спостерігається для поверхнево-бар’єрних діодів з квантово-розмірною

поверхнею: η (CdTe) = 5%, η (CdTe:Li) = 9%, η (CdTe:O) = 13%. Досліджено, що

швидкість поверхневої рекомбінації в діодах, виготовлених на підкладках

CdTe:O, на один і два порядки менше, ніж в структурах на базі CdTe:Li та CdTe.

Також досліджено, що інтенсивність Iph фотолюмінесценції в ряді підкладок

CdTe, CdTe:Li, CdTe:O зменшується майже на три порядки. При цьому,

ефективність крайової смуги випромінювання підкладок CdTe:O при 300 К сягає

кілька десятих відсотка.

Ключові слова: тонкі плівки CdTe, система дефектів, легування, поверхневий

шар, оптичні властивості, фотолюмінесценція, фотоелектричні властивості.
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SUMMARY

Mazur T.M. Defective subsystem, optical and electrical properties of impurity-

free and doped cadmium telluride films. - Manuscript.

PhD thesis in specialty 104 - Physics and astronomy. - Vasyl Stefanyk

Precarpathian National University, Ivano-Frankivsk, 2021.

Based on experimental studies and relevant theoretical calculations, the analysis

of the influence of cadmium telluride thin film vapor technology on the formation of a

system of defects, which determines the complex of their structural, electrical and

optical properties for practical use as materials for optoelectronics and photoelectric

energy conversion.

In the first section, the author reviewed the literature on the current state of

development of research on semiconductors based on CdTe for photoelectric energy

conversion and identified the main directions of such research. In particular, attention

is focused on the applied aspects of the use of such materials and outlined the

requirements for them. A review of works on studying the features of P-T-X phase

equilibrium diagrams in the Cd-Te system is carried out, the values of equilibrium

constants are analyzed, which make it possible to establish the temperature regimes of

evaporation of a binary compound. The crystal structure, physicochemical,

thermodynamic properties of cadmium telluride are considered. The analysis of energy

and optical characteristics of cadmium telluride is performed. The main emphasis in

the review is made on the methods of formation and models of description of the system

of defects in impurity-free and doped cadmium telluride.

In the second section of the dissertation, the general principles of the methods

used in the work of synthesis of binary CdTe (isothermal annealing, two-temperature


[…]


Оптичні властивості базових підкладок визначалися за добре відомими

методиками досліджень ФЛ та ОП. Завдяки ним визначено ширину забороненої

зони (Eg) та природу центрів, які відповідають за особливості енергетичної

структури та спричиняють рекомбінаційні процеси у вихідному матеріалі [136].

2.7.1. Методика вивчення спектрів фотолюмінесценції тонких плівок

CdTe

Люмінесценцію досліджували (рис. 2.8) шляхом збудження азотним

лазером ЛГН-21 (13) з довжиною хвилі випромінювання λ = 0,337 мкм. Це

відповідає енергії фотонів 3,68 еВ. Промінь лазера обертальним дзеркалом (16)

фокусувався лінзою (17). За допомогою системи каліброваних світлофільтрів

(15) інтенсивність збудження люмінесценції L променя при необхідності можна

змінювати. Досліджуючи оптичні процеси поглинання і відбивання,

використовували світловий потік від лампи ELC/C (18). Потік фокусувався

кварцовою лінзою (20) на увігнуте дзеркало (21), а його інтенсивність

регулювалася діафрагмою (19). Досліджуваний зразок (1) містився у фокусі

дзеркала (5) перед вхідною щілиною спектрального приладу (6). Вимірюючи ОВ

важливо забезпечувати відповідне кутове положення зразка, яке задавалося

тримачем (2) обертанням навколо вертикальної вісі та фокусуванням відбитого

променя на вхідну щілину спектрального приладу (4). При люмінесценції
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отримується фотострум від фотопомножувача (6), який реєструється системою

синхродетектування (8, 9). Кут падіння змінювався в межах 10-12°, що

спричиняло незначний вплив поляризації внаслідок відбивання [137].

Для встановлення правильного значення інтенсивності люмінесценції

вимірювальна установка калібрувалася за випромінюванням еталонної лампи

СИ-8-200. Дана лампа паспортизувалася за кольоровою температурою, значення

якої дозволяло провести розрахунок її спектру за відомою формулою Планка.

Відповідні вимірювання давали можливість визначити спектральну чутливість

установки Aω. Згідно таких умов, спектри люмінесценції будувалися із

врахуванням спектральної фоточутливості в координатах: енергія фотона ħω,

число фотонів у одиничному інтервалі енергій Nω. Значення спектральної

квантової чутливості установки Aω вираховується за виразом

𝑁𝑁𝜔𝜔 = 𝑖𝑖𝜔𝜔
𝐴𝐴𝜔𝜔

(2.4)

де iω – сигнал фотоприймача, отриманий при однакових енергіях фотонів ħω (еВ)

та при відповідній інтенсивності люмінесценції L. Для отримання коректних

вимірювань використовувалася спеціальна клиноподібна щілина, яка послабляла

інтенсивність і не впливала на спектральний розподіл еталонної лампи. Це

давало можливість отримувати близькі умови вимірювань при вимірюваннях

люмінесценції і визначенні чутливості установки Aω за умовою однаковості

розмірів щілини спектрального приладу. Внаслідок розташування зразка на

спеціально сконструйованому тримачі, установка дозволяла проводити

вимірювання при різних температурах зразка. Контроль температури

здійснювався мідь-константановою термопарою, підключеною до потенціометра

ПП-63 [138].
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2.7.2. Методика визначення дефектних комплексів та електронної

структури точкових дефектів шляхом аналізу спектрів

фотолюмінесценції плівок CdTe

Серйозною проблемою, яка виникає при створенні бар'єрних детекторів на

основі кристалічного CdTe, є складність отримання шарів з високою дірковою

провідністю. Це зумовлено великою енергією йонізації, низькою розчинністю

акцепторних домішок навіть при високих температурах та посиленням процесів

самокомпенсації з ростом температури. Альтернативним шляхом вирішення цієї

проблеми може бути використання технологій, які можуть забезпечити

переважну генерацію в CdTe дрібних (20-40 МеВ) ВТД акцепторного типу [139].

Отримати шари ВТД з дірковою провідністю в ряді сполук II –VI можна

декількома способами.

Перший з них базується на введенні в кристал ІВД певного типу, яка сама,

не створюючи рівнів в забороненій зоні, стимулює генерацію ВТД акцепторного

типу. При цьому їх концентрація може бути досить великою, оскільки

розчинність ІВД є досить високою навіть при низьких (100-500ºС) температурах.

Другий підхід полягає у використанні низькотемпературного відпалу

підкладок CdTe в активованих парах телуру, при якому відбувається

квазіепітаксіальне зростання шарів з надлишковою концентрацією дрібних

акцепторів - вакансій кадмію VCd і міжвузлового телуру Tei. Оскільки енергія

дисоціації молекули складає ≈2,7 еВ, то її активацію легко здійснити

опроміненням ртутною або галогенною лампами, або напівпровідниковим

джерелом з відповідною енергією світлових квантів.

Слід відзначити, що ефективність процесів генерації ВТД для розглянутих

вище методів можна підвищити шляхом попереднього «розпушення» поверхні

підкладок, наприклад, бомбардуванням йонами інертних газів [139].

Визначення дефектних комплексів та електронної структури точкових

дефектів здійснювали шляхом аналізу спектрів ФЛ плівок. На рис. 2.9.

зображена блок-схема основного варіанту установки для вимірювань ФЛ та

спектрів екситонного відбивання.
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Рис. 2.9. Блок-схема установки для вимірювань спектрів ФЛ: 1 – вхідна

щілина; 2 – дзеркало; 3 – фокальна площина; 4 – дифракційна ґратка; 5 – вихідна

щілина; К1, К2 – конденсори.

Робота установки забезпечувалася методом синхронного детектування, що

реалізовувався через присутність підсилювача змінного струму, синхронного

детектора СД та модулятора світлового потоку М в оптичному каналі. Для

роботи синхронного детектора необхідна опорна напруга, яка збуджувалася

датчиком опорної напруги, суміщеним з модулятором М. За допомогою

самописця здійснювалася реєстрація сигналу [140].

В залежності від виду досліджень, проводили вибір джерела

випромінювання. Аргоновим лазером ЛГН-404А здійснювали збудження

люмінесценції при довжині хвилі збуджуючого світла λ = 514,5 нм. Для

досліджень у видимій області спектра між досліджуваним об’єктом і джерелом

випромінювання встановлювали водяні фільтри Ф, які зменшували нагрівання
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досліджуваного зразка ІЧ випромінюванням ламп. Домішкові центри в кадмій

телуриді утворюють розвинуту систему енергетичних рівнів, тому в якості

монохроматора використовували світлосильний спектрометр СДЛ-1. Він

забезпечував високу дисперсію в широкому спектральному діапазоні.

Спектральна ширина щілини монохроматора не перевищувала 1 см-1 для всіх

вимірювань, а точність вимірювань становила 0,01 К [140].

Дослідження люмінесценції дають можливість встановити важливі

властивості та характеристики, які вказують на можливості отримання

світловипромінювачів. Їх параметри вказують на можливі механізми

формування випромінювання, на умови та конструкційні особливості приладів

електроніки [138].

2.8. Особливості вимірювання електричних параметрів тонких плівок

CdTe

Вимірювання електричних параметрів напівпровідникових плівок CdTe

здійснювалося за класичною методикою, коли до зразка прикладається

достатньо висока напруга та вимірюється струм, який протікає через зразок

[141]. Плівкові зразки при вимірюванні розміщувалися в тримачі типової

конструкції [142], який був виконаний на фторопластовій основі з чотирма

вимірювальними зондами та містив вбудований еталонний резистор для

вимірювання струму цифровим мікровольтметром. Завдяки рознімному

з’єднанню тримач закріплювався всередині алюмінієвого циліндра, в якому

вмонтовані цифровий вимірювач освітленості, прецензійний давач температури

та джерело світла відповідної частоти. Інтервал температур у робочій зоні

становив 77 - 500 К. Точність вимірювання температур 0,5 К, освітленості ± 3 %,

провідності ± 10 %. Для створення низьких температур використовувалися

кріостати, які мали вигляд кварцових посудин Дюара, або посудин із пінопласту,

заповнених рідким азотом. Значення проміжних температур між кімнатною та

азотною досягали підігрівом за допомогою бiфiлярно намотаної ніхромової

спіралі [143].
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Виготовлення надійних омічних контактів, які не руйнують плівку i

задовольняють всім необхідним вимогам [142], проводилися методами

осадження срібла в поєднанні з позолоченими притискними контактами, або

шляхом використання срібловмісних струмопровідних клеїв. Контроль

властивостей виготовлених контактів проводився шляхом аналізу ВАХ зразків

[144].

Визначення типу провiдностi проводилося за знаком термо-е.р.с.

Зауважимо, що знак термо-ерс після обробки змінювався на протилежний, що

підтверджувало зміну електронної провідності поверхневими шарами на діркову

[144].

Товщина тонких плівок вимірювалася оптичним методом за допомогою

мікроінтерферометра МII-4 і забезпечувалась точність ~ 0,02 мкм [145].

На рис. 2.10 наведена функціональна блок-схема установки.

Рис. 2.10. Функціональна блок-схема установки автоматизованих

вимірювань фотоелектричних параметрів імпедансних напівпровідникових

плівок.
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Основою вимірювального комплексу є цифровий мультиметр UNI-T

UT804, який підтримує вивід даних на комп’ютер, має режим автоматичного

вибору діапазону вимірювання і в режимі вольтметра постійної напруги

забезпечує роздільну здатність 0,01 мВ при точності 0,05 % [146, 147].

Генератор високої напруги зібраний на мікросхемі OZ960 в стандартному

включенні і видає напругу до 1200 В. Різні напруги знімаються з відводів

резисторів, випрямляються високовольтним швидким діодом, згладжуються

конденсатором і через комутаційний вузол подаються на зразок [146].
