ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертаційну роботу Мазур Тетяни Михайлівни

“Дефектна підсистема, оптичні та електричні властивості бездомішкових і

легованих плівок кадмій телуриду”,

поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю “104 Фізика та астрономія”

(галузь знань 10 Природничі науки)

Відгук приготовлено на основі вивчення рукопису дисертаційного

дослідження та наукових праць здобувана.

І. Актуальність теми дослідження

СсіТе відноситься до напівпровідникових матеріалів, які активно

використовуються в оптоелектроніці, для створення детекторів у- і

Х-випромінювання. Розвиток тонкоплівкової технології та нанотехнологій дозволяє

суттєво розширити спектр застосування напівпровідникових матеріалів. При цьому,

на перший план виходять питання, пов’язані із впливом технологічних факторів на

комплекс процесів, що супроводжують отримання таких структур із різним

характером самоорганізації. Фізико-хімічні властивості тонких плівок, отриманих

методами фізичного осадження із парової фази суттєво залежать від технологічних

умов, що визначаються умовами рівноваги із паровою фазою та зумовлюють

характер формування різного типу точкових дефектів: вакансій, міжвузлових і

домішкових атомів, а також їх комплексів.

У дисертаційній роботі розглядаються закономірності впливу технологічних

факторів отримання бездомішкових та легованих тонких плівок ІІ-УІ на їх структуру,

оптичні та електричні властивості, що в комплексі визначають можливості їх

практичного застосування. Дисертантка вивчала властивості як тонких плівок

бездомішкового СсіТе, отримані вакуумними методами, так і приповерхневі

нанорозмірні леговані шари СсГГе:Ьі, Сс1Те:Са, СсіТе:0, отримані за власною
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запропонованою методикою, встановила вплив системи дефектів на комплекс таких

властивостей.

Все це визначає актуальність дисертації Мазур Т.М. для розвитку

напівпровідникового матеріалознавства зокрема, та фізики і хімії поверхні, фізики

твердого тіла, взагалі. Останнє підтверджується і тим, що робота виконувалась у

межах тематики наукових досліджень кафедри фізики і хімії твердого тіла

фізико-технічного факультету ДВНЗ «Прикарпатський національний університет

імені Василя Стефаника» МОН України.

II. Загальна характеристика дисертаційної роботи

Об’єктом дослідження є взаємозв’язок структурних, електричних, оптичних та

фотоелектричних властивостей тонких плівок на основі CdTe, вирощених

осадженням парофазними методами за різних технологічних умов.

Предметом дослідження є особливості впливу умов парофазної сублімації на

структуру, електричні, оптичні та фотоелектричні властивості поверхневого шару

тонких плівок на основі CdTe (CdTe:Li, CdTe:Ca, CdTe:0).

Для вирішення поставленої мети у роботі використані сучасні

експериментальні методи: товщина плівок контролювалася профілометром Bruker

Dektak XT, відпал здійснювали у атмосфері кисню при температурах (300-700) К у

муфельній печі Nabertherm LH04, електричні параметри досліджено методом

імпедансної спектроскопії (аналізатор Autolab PGSTAT 12/FRA-2). Морфологію

поверхні аналізували ACM методами (CSM Instrument Technique). Методами

кристалохімічних підходів виконано дослідження системи дефектів. На основі

розробленої електрофізичної моделі досліджено вплив меж зерен на фотоелектричні

властивості.

Для обробки експериментальних даних використано надійне програмне

забезпечення Gwyddion. Теоретичні розрахунки виконували у середовищах Maple

14, Excel та Origin.

Наведений перелік методик та обладнання, а також програмне забезпечення

для моделювання і обробки даних активно використовують дослідницькі групи, що
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займаються фізико-хімічними проблемами напівпровідникового матеріалознавства,

та що підтверджує їх надійність та достовірність отриманих результатів.

III. Зв’язок дисертації з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота Мазур Тетяни Михайлівни виконувалася у розрізі

досліджень, які проводилися на базі наукових лабораторій кафедри фізики і хімії

твердого тіла фізико-технічного факультету ДВНЗ «Прикарпатський національний

університет імені Василя Стефаника». Зокрема, вона є складова частина

кафедральної науково-дослідної роботи “Домінуючі точкові дефекти і механізми

утворення твердих розчинів на основі сполук АІІВУІ та АІУВУІ” (державний

реєстраційний номер 0116Ш08179, керівник - проф. Прокопів В.В.).

IV. Основні наукові результати та їх новизна

Ознайомлення з науковими положеннями та основними результатами

дисертаційної роботи Мазур Т.М. дає змогу зауважити ґрунтовність проведеного

аналізу та практичну спрямованість результатів. Тетяна Михайлівна чітко

обґрунтувала актуальність теми дисертаційного дослідження, вказала мету та

завдання роботи, навела перелік використовуваних методик. Проведений

літературний огляд дозволив зробити аналіз сучасного стану досліджень

структурних, енергетичних, оптичних та фотоелектричних характеристик тонких

плівок на основі бездомішкового та легованого СсіТе, а також визначити задачі, які

актуальні сьогодні для дослідження та практичного впровадження таких плівок для

оптоелектроніки та фотоелектрики.

Зокрема, вперше для тонких плівок СсіТе запропоновано систему квазіхімічних

реакцій утворення дефектів, розв’язок якої дав можливість розрахувати холлівську

конфентрацію носіїв та вакансій різних зарядових станів компонент досліджуваної

сполуки. Таким чином виявилося можливим теоретично визначити температуру

інверсії провідності для плівок, залежності концентрації вакансій від тисків пари

компонент.
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Показано формування поверхнево-бар’єрних структур на базі підкладок

СсГТе:Ьі і Сс1Те:0, які мають набагато більшу висоту потенціального бар'єру в

порівнянні з еталонними (бездомішковими) матеріалами, потужність сонячного

випромінювання для яких склала 69 мВт/см2. Показано залежність ефективності

сонячних елементів на основі СсІТе від якості матеріалу підкладки. Зокрема,

встановлено, що модифікація підкладок призводить до збільшення ефективності яка

спостерігається для поверхнево-бар’єрних діодів з квантово-розмірною поверхнею:

П (СсІТе) = 5%, ц (Сс1Те:Ьі) - 9%, г\ (Сс1Те:0) - 13%.

На основі дослідження оптичних властивостей та фотолюмінесценції

бездомішкового СсІТе та легованих Са, Ьі, 0 2 приповерхневих шарів на його основі

зроблено висновки про формування інтенсивної фотолюмінесценції при легуванні

СсІТе ізовалентною домішкою Са (квантова ефективність склала 77-8 -10% при

300 К), та про можливість отримання високоефективного крайового випромінювання

при легуванні СсІТе домішкою Ьі методом дифузії (;/ = 12%).

Дослідження системи дефектів встановили утворення центрів ЬіС(1, які

спричинюють люмінесценцію у крайовій області. Причому, таке легування дозволяє

отримувати шари СсіТе:Ьі високої якості і не впливати на властивості базових

кристалів СсІТе.

Робота завершується висновками, в яких у стислій формі подані основні

наукові та практичні результати, отримані в процесі дослідження, що дозволяє

вважати роботу Мазур Т.М, самостійною і завершеною в рамках поставлених

завдань. Дисертація написана грамотно, стиль викладу забезпечує легкість і

доступність сприйняття.

V. Практична цінність

Результати експериментальних досліджень, що наведені у дисертаційній

роботі дозволили запропонувати варіанти практичного використання. Зокрема,

Т.М. Мазур запропонувала спосіб формування приповерхневих нанометрових шарів

легованих матеріалів на основі СсІТе, що дозволило отримати смуги інтенсивної

люмінесценції без зміни оптичних властивостей базового матеріалу. Причому,
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отримана ефективність склала 8-10%. Крім того, такі види легування дозволили

суттєво зменшити опір вихідного CdTe та, відповідно, з високою точністю дослідити

поведінку фотоелектричних параметрів досліджуваних напівпровідникових тонких

плівок.

Тетяна Михайлівна приділила необхідну увагу надійності проведених

експериментальних досліджень, про що свідчить добра відтворюваність результатів і

їх узгодження із відомими на сьогодні.

VI. Достовірність результатів та обґрунтованість висновків

Достовірність результатів дисертації Мазур Т.М., у першу чергу, зумовлена

вибором сучасних теоретичних підходів розрахунків системи дефектів, вихідними

даними для яких виступили власні експериментальні значення. Експериментальні

дослідження структурних характеристик та значень фотоелектричних параметрів

виконано на сучасному обладнанні, яке характеризується надійністю та достатньою

точністю для наведених у роботі висновків.

Все це у поєднанні із фізико-хімічним моделюванням багатьох вивчених

процесів і закономірностей забезпечило роботі достатню достовірність результатів

та обґрунтованість висновків.

Матеріали дисертації викладені у 37 публікаціях, у тому числі, 1 патенті, 11

статтях, опублікованих у фахових та закордонних наукових журналах, серед яких 8

статей у виданнях, включених до міжнародних наукометричних баз (Scopus, WoS),

матеріалах 25 міжнародних та всеукраїнських конференцій, з яких 3 індексуються в

наукометричних базах Scopus та/або WoS. Наукові результати опубліковані у

вітчизняних та міжнародних журналах, які здійснюють незалежне наукове

рецензування, що визначає високий рівень роботи загалом. Робота не містить ознак

академічного плагіату і відповідає вимогам академічної доброчесності.

VII. Зауваження до дисертації

1. У дисертаційній роботі Мазур Тетяни Михайлівни описано методику

двотемпературного відпалу, досліджуються власні точкові дефекти в бездомішкових
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плівках СсІТе. Однак, не наведено детальних технологічних режимів реалізації

цього методу: парціальні тиски парів компонентів, температурні інтервали.

2. Вивчаючи нанорозмірні поверхневі шари Тетяна Михайлівна

здійснювала легування базового матеріалу Са, Ьі, 0 2. При цьому отримані цікаві

результати. Однак, добре відомо, що добре практичне застосування отримав СсЛГе:С1,

який добре зарекомендував себе для фотоелектрики як певний перехідний шар. Було

б цікаво порівняти його властивості та властивості досліджуваних у роботі

матеріалів.

3. Методичний другий розділ дисертації “Синтез та вирощування

монокристалів, технологія осадження та контроль властивостей тонких плівок СсІТе”

у ряді випадків носить загальний характер, не має конкретизації стосовно

поставленої задачі. Ці деталі розписані в інших розділах роботи. Бажано було б такі

речі подавати комплексно, разом.

4. У п.2.4.1 йде мова про мікрохімічний аналіз. Суттєвим доповненням до

такого аналізу були б дані про вміст чи відсутність окремих фаз Ссі чи Те.

5. Є також деякі зауваження щодо оформлення роботи, які утруднюють її

читання. Так, температура часто позначається як у градусах Кельвіна (напр.,

стор. 87, 92, 97, 139 та ін.), так і у градусах Цельсія (стор. 85, 142)

Проте, зроблені зауваження і побажання не впливають на загальний високий

науковий рівень дисертації, не піддають сумніву основні наукові результати,

отримані автором, їх новизну та практичне значення.

VIII. Загальна оцінка роботи

Дисертація Мазур Т.М. є ґрунтовним науковим дослідженням, присвяченим

проблемам фізичного матеріалознавства напівпровідників, фізики і технології

тонких плівок, сучасних методів дослідження поверхні, яке включає комплексне

теоретичне і експериментальне вивчення процесів дефектоутворення у

бездомішкових тонких плівках на основі кадмій телуриду та у легованих

приповерхневих шарах Сс1Те:Ьі, Сс1Те:Са, СсГГе.О, комплексу їх фотоелектричних

характеристик, які відкривають нові шляхи оптимізації параметрів, необхідних для
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створення елементної бази мікро- і наноелектроніки, зокрема, оптоелектроніки та

фотоелектрики.

Дисертація написана на високому науковому рівні та належним чином

оформлена. Результати роботи опубліковані у чисельних публікаціях, які

індексуються міжнародними науко метричними базами.

IX. Висновок

Дисертація Мазур Тетяни Михайлівни «Дефектна підсистема, оптичні та

електричні властивості бездомішкових і легованих плівок кадмій телуриду» є

самостійним і завершеним науковим дослідженням. Дисертанткою отримані нові

науково обґрунтовані теоретичні та практичні результати та зроблені відповідні

висновки, що дозволяють стверджувати про вирішення авторкою поставлених у

роботі наукових завдань.

Зміст дисертаційної роботи і висвітлені в ній результати дослідження

відповідають спеціальності 104 «Фізика та астрономія» та вимогам «Порядку

проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України №167 від 6 березня 2019 р., а її автор -

Мазур Тетяна Михайлівна - заслуговує присудження ступеня доктора філософії у

галузі знань 10 «Природничі науки» за спеціальністю 104 «Фізика та астрономія».
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